
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 583 del   21/06/2023

OGGETTO: DGR N. 358 DEL 28 GIUGNO 2016 – INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO UTILIZZATORE DEI LOCALI MEDICI 
DI GRUPPO 2” - ISTANZA DI COMPENSAZIONE EX ART. 1-SEPTIES DEL DL 73/2021. L. 
CONVERSIONE N. 106/2021 – RICONOSCIMENTO ALLA G.I. GENERAL IMPIANTI SRL 
DELL’IMPORTO DI EURO 3.737,37 - CIG 8433660C63 CUP H84E160000410002

Esercizi/o e conto 2023 101020901     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 3.737,37

- Importo esercizio corrente: € 3.737,37

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1736

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-572-2023 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
all. n. 1 istanza di compensazione
all. n. 2 calcolo materiali
all. n. 3 approvazione DL

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con la delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, 
approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione La-
zio, con determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-
rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato       che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-
la UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle co-
municazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manuten-
zioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti ag-
giuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino  
all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 
appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Premesso: che con la DGR 358 del 28 giugno 2016 la Regione Lazio ha assegnato agli IFO 
un finanziamento al fine di poter realizzare interventi per la manutenzione straor-
dinaria e ottimizzazione dell’offerta di salute per un importo di € 350.000,00 IVA 
ed oneri di legge inclusi;

Pag. 2 di 4



che con deliberazione n. 869 del 29 settembre 2016 gli IFO hanno preso atto del 
suddetto finanziamento, finalizzandolo a diversi interventi manutentivi necessari 
presso la propria Struttura;

che nell’elenco degli interventi il cui costo grava sul finanziamento assegnato con 
DGR  n.  358/2016 è  previsto  la  realizzazione  dei  lavori  di  adeguamento 
dell'impianto elettrico utilizzatore dei locali medici di gruppo 2;

Richiamata la deliberazione n. 1195 del 18 novembre 2020 con cui sono stati affidati alla G.I. 
General Impianti srl i lavori di adeguamento dell’impianto elettrico utilizzatore 
dei locali medici di gruppo 2, per un importo di € 72.650,68 di cui € 3.187,52 one-
ri per la sicurezza (+IVA = €.88.633,83);

Rilevato: che, durante l’esecuzione dei lavori, è stato emanato il D.L. n. 75/2021, convertito 
con legge n. 106/2021;

che l’art. 1-septies del succitato decreto ha disposto, al fine di fronteggiare gli au-
menti  eccezionali  dei  prezzi  di  alcuni  materiali  da  costruzione  verificatisi 
nell'anno 2021 causa SARS COVID-19, per i contratti in corso di esecuzione, la 
rilevazione delle variazioni percentuali,  in aumento o in diminuzione, superiori 
all'8 per cento dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi, da 
effettuarsi mediante decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità so-
stenibili;

Visto il D.M.  4 aprile 2022 avente ad oggetto la “Rilevazione delle variazioni percen-
tuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 percento, verificatesi nel se-
condo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più  
significativi”;

Rilevato che in data 24/5/2022 la G.I. srl ha presentato istanza di compensazione ex art. 1-
septies del DL n. 73/2021 convertito con legge n. 106/2021, chiedendo il ricono-
scimento delle variazioni di prezzo in aumento per materiali di costruzione utiliz-
zati durante l’esecuzione dei lavori, così come previsto dal DM 4 aprile 2022, al-
legata al presente atto in modo da formarne parte integrante e sostanziale - all. n. 
1);

che, a seguito di richiesta da parte della UOC proponente, in data 28 giugno 2022 
l’operatore economico inviava il dettaglio dei materiali effettivamente utilizzati 
durante l’esecuzione, allegato al presente atto in modo da formarne parte integran-
te e sostanziale - all. n. 2);

 
Atteso che tutta la documentazione è stata trasmessa alla Direzione dei Lavori, compe-

tente a verificare e a valutare la veridicità di quanto richiesto;

Considerato che in data 31maggio 2023, a seguito di diversi solleciti, la Direzione dei Lavori 
ha approvato l’istanza di compensazione presentata dalla G.I. General Impianti 
srl, riconoscendole il credito pari ad € 3.063,34 oltre IVA al 22%per un totale di € 

Pag. 3 di 4



3.737,37, allegato al presente atto in modo da formarne parte integrante e sostan-
ziale - all. n. 3);

Preso atto che, sulla base delle risultanze della rendicontazione del finanziamento assegnato 
con DGR n.  358/2016,  approvata  con la  deliberazione  n.  150 del  15 febbraio 
2023, non risultano residui e/o economie di gara su cui far gravare l’importo pari 
ad € 3.737,37 (iva inclusa);  

Rilevato che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  affidamento  pari  ad  €  3.737,37 
possono gravare sul conto esercizio c 101020901 bilancio economico anno 2023;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 Di convalidare  i conteggi effettuati dal direttore dei lavori a seguito dell’istanza di 
compensazione ex art. 1-septies del DL n. 73/2021, convertito con legge n. 106/2021, pre-
sentata dalla  G.I. General Impianti srl, e conseguentemente di riconoscere in favore della 
G.I. General Impianti srl,  l’importo pari ad € 3.063,34 oltre IVA al 22%per un totale di € 
3.737,37, quale variazione di prezzo in aumento per materiali di costruzione utilizzati duran-
te l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell'impianto elettrico utilizzatore dei locali medi-
ci di gruppo 2.

L’onere del presente provvedimento pari ad € 3.737,37 (comprensivo dello 0,5% per ritenuta infor-
tuni) iva inclusa graverà sul conto esercizio c. 101020901 bilancio economico 2023.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4
































